Diário Oficial Eletrônico  n. 11.145 3 de maio de 2023 Página 161

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0405, DE 02 DE MAIO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade,
à servidora ROSA MARIA DA SILVA LEITE, matrícula n. 67019021, ocupante do cargo de Professor, classe F3,
nível 6, código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada
na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 11, incisos I, II, III, IV, §1º, §2º, inciso I, e §3º, inciso
I, da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, e art. 20, incisos, I, II, III, IV, §1º, §2º, inciso I, e §3º,
inciso I, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 (Processo n. 29/075992/2022).

CAMPO GRANDE-MS, 02 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0406, DE 02 DE MAIO DE 2023.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão vitalícia por morte à REGINA CELIA DE JESUS POUSO SALAS, na condição de
Cônjuge de José Reis Pouso Salas, matrícula n. 66576022, reformado “ex-ofício” no cargo de Coronel-BM, símbolo
644/CEL/3, código 40030, da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública do Estado de Mato Grosso do
Sul, com fulcro no art. 7º, inciso I, alínea “a”, art. 9º, §1º, art. 15, “caput”, todos da Lei n. 3.765, de 4 de maio
de 1960, art. 50, inciso I-A, IV, alínea “I”, §2º, inciso I, §5º, inciso I, e art. 50-A, ambos da Lei n. 6.880, de 9
de dezembro de 1980, e art. 24-B, incisos I e II, do Decreto Lei n. 667, de 2 de julho de 1969, todos com as
alterações previstas na Lei n. 13.954, de 16 de dezembro de 2019 e art. 13, do Decreto n. 10.742, de 5 de julho
de 2021, a contar de 03 de abril de 2023 (Processo n. 77/005333/2023).

CAMPO GRANDE-MS, 02 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 13/501334/2012, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de LEONILDO DOS SANTOS SILVA,
matrícula n. 93737023, aposentado no cargo de Agente Metrológico, em conformidade com os fundamentos
contidos na Manifestação n. 1.189/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 02 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 55/500642/2019, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de ANA CRISTINA TAKEZAWA
GALANDO, matrícula n. 47217022, aposentada no cargo de Assistente Organizacional, em conformidade com os
fundamentos contidos na Manifestação n. 1.188/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 02 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 55/501664/2015, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de CLEUZA ROSA DE JESUS,

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.145 3 de maio de 2023 Página 162

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

matrícula n. 44997022, aposentada no cargo de Agente de Atividades Educacionais, em conformidade com os
fundamentos contidos na Manifestação n. 1.187/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 02 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 55/500242/2020, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de LEANDRO ARAÚJO DA SILVA,
matrícula n. 44702023, aposentado no cargo de Professor, em conformidade com os fundamentos contidos na
Manifestação n. 0674/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 02 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 31/000710/2010, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de BENEDITO SANTANA DA SILVA,
matrícula n. 9838021, reformado no cargo de 2º Sargento-PM, em conformidade com os fundamentos contidos
na Manifestação n. 0672/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 02 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 55/500967/2016, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de ROSA MARIA FERREIRA
GONÇALVES, matrícula n. 8241021, aposentada no cargo de Assistente de Serviços Organizacionais, em
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0653/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 02 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 55/503710/2018, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de ONESIO ANDRÉ, matrícula n.
60769021, aposentado no cargo de Auxiliar de Atividades Educacionais, em conformidade com os fundamentos
contidos na Manifestação n. 0655/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 02 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 55/501363/2015, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de ROSALINA RIBEIRO ROSA,
matrícula n. 64665022, aposentada no cargo de Agente de Atividades Educacionais, em conformidade com os
fundamentos contidos na Manifestação n. 0586/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 02 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.145 3 de maio de 2023 Página 163

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 31/600821/2011, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de MARIA NILVA DA SILVA,
matrícula n. 42956022, aposentada no cargo de Policial Penal, em conformidade com os fundamentos contidos
na Manifestação n. 0587/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 02 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 55/501145/2017, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de IRACEMA CORDEIRO DE LIMA,
matrícula n. 106048022, aposentada no cargo de Auxiliar de Atividades Educacionais, em conformidade com os
fundamentos contidos na Manifestação n. 0589/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 02 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo n.
55/502780/2017, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de TEREZA CRISTINA FELIZARDO MACIEL
CASALLI, matrícula n. 80930022, aposentada no cargo de Agente de Serviços Organizacionais, em conformidade com
os fundamentos contidos na Manifestação n. 0632/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 02 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo n.
55/502492/2017, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de ANTÔNIO ZANATA REZENDE, matrícula
n. 65769024, aposentado no cargo de Guarda Parque, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação
n. 0654/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 02 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 55/500911/2017, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de PEDRO LEÃO JARA, matrícula n.
92098022, aposentado no cargo de Auxiliar de Serviços de Saúde, em conformidade com os fundamentos contidos na
Manifestação n. 0280/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 02 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo n.
77/000810/2023, INDEFERE o pedido de EXCLUSÃO DE TEMPO EXCEDENTE, impetrado por ANTONIO FERNANDES,
matrícula n. 10313022, aposentado no cargo de Professor, em conformidade com os fundamentos contidos na
Manifestação n. 0410/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 02 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente